

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成26年2月14日
【四半期会計期間】	第47期第3四半期（自平成25年10月1日至平成25年12月31日）
【会社名】	ハリマ共和物産株式会社
【英訳名】	Harima-Kyowa Co.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 津田 隆雄
【本店の所在の場所】	兵庫県姫路市飾東町庄313番地
【電話番号】	079(253)5211(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役副社長 津田 信也
【最寄りの連絡場所】	兵庫県姫路市飾東町庄313番地
【電話番号】	079(253)5211(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役副社長 津田 信也
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第46期 第3四半期連結 累計期間	第47期 第3四半期連結 累計期間	第46期
会計期間	自平成24年 4月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 4月1日 至平成25年 12月31日	自平成24年 4月1日 至平成25年 3月31日
売上高(千円)	28,301,858	29,827,597	36,567,545
経常利益(千円)	1,265,757	1,336,061	1,686,506
四半期(当期)純利益(千円)	710,539	762,931	986,882
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	717,605	811,240	1,037,358
純資産額(千円)	11,041,008	12,055,471	11,360,743
総資産額(千円)	18,290,153	18,784,425	18,117,878
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	136.05	146.08	188.96
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	60.3	64.1	62.6

回次	第46期 第3四半期連結 会計期間	第47期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成24年 10月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 10月1日 至平成25年 12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	41.38	46.37

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の大規模な金融政策による円安や株高効果により輸出企業が勢いを取り戻し、また消費者心理が改善したことにより個人消費も高額品を中心に持ち直しの動きが出てきています。一方、海外景気の下振れや消費税率の引き上げによる生活防衛など懸念要素も残っており、不透明感が拭えぬ状況が続いております。流通業界におきましても依然として業態を超えた企業間競争は激しく、また我々の属する生活必需品の分野においては消費者の節約志向も根強いいため、厳しい状況が続いております。

こうした状況下において、当社グループは卸売事業、物流関連事業のシナジー効果を最大化すべく営業活動に励み、また同時にコスト削減を推し進めてまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は29,827百万円(前年同期比105.4%)、営業利益は1,018百万円(前年同期比110.2%)、経常利益は1,336百万円(前年同期比105.6%)、四半期純利益は762百万円(前年同期比107.4%)となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメント別の内容は、次のとおりであります。

卸売事業

卸売事業におきましては、季節商材の導入が堅調だったこと、また既存顧客の深耕に注力したことにより売上高は順調でしたが、企業間競争の激化により利益率は低下しました。その結果、売上高は25,459百万円(前年同期比105.5%)、セグメント利益は220百万円(前年同期比65.1%)となりました。

物流関連事業

物流関連事業におきましては、受託先企業の物量が順調に増えたことにより取扱高が増加し、また物流センター構内作業の効率化に努めたことにより利益率も改善しました。その結果、売上高は4,277百万円(前年同期比103.0%)、セグメント利益は1,030百万円(前年同期比119.7%)となりました。

その他の事業

不動産賃貸業及び前連結会計年度より開始した太陽光発電事業等を含むその他の事業におきましては、売上高90百万円(前年同期比413.3%)、セグメント利益は48百万円(前年同期比263.5%)となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、18,784百万円(前連結会計年度末比666百万円増加)となりました。流動資産につきましては、10,442百万円(前連結会計年度末比382百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、商品が170百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が766百万円増加したことによるものであります。固定資産につきましては、8,342百万円(前連結会計年度末比284百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、投資その他の資産が148百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、6,728百万円(前連結会計年度末比28百万円減少)となりました。流動負債につきましては、5,759百万円(前連結会計年度末比57百万円減少)となりました。主な増減の要因としましては、短期借入金が250百万円減少したことによるものであります。固定負債につきましては、969百万円(前連結会計年度末比29百万円増加)となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、12,055百万円(前連結会計年度末比694百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、利益剰余金が648百万円増加したことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

記載すべき事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	14,000,000
計	14,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成26年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	5,441,568	5,441,568	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は 100株であります。
計	5,441,568	5,441,568	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成25年10月1日～ 平成25年12月31日	-	5,441,568	-	719,530	-	690,265

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 218,900	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 5,219,500	52,195	-
単元未満株式	普通株式 3,168	-	-
発行済株式総数	5,441,568	-	-
総株主の議決権	-	52,195	-

（注） 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が500株含まれております。
 また、「議決権の数」欄には同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数5個が含まれております。

【自己株式等】

平成25年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
ハリマ共和物産(株)	兵庫県姫路市飾東町庄313番地	218,900	-	218,900	4.02
計	-	218,900	-	218,900	4.02

（注） 当第3四半期会計期間末現在の自己株式数は218,979株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,381,965	1,361,943
受取手形及び売掛金	² 6,014,087	² 6,780,949
商品	2,023,772	1,852,916
その他	641,810	447,926
貸倒引当金	1,680	1,673
流動資産合計	10,059,955	10,442,062
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,548,684	1,462,768
土地	3,798,984	3,798,984
その他(純額)	770,774	1,003,705
有形固定資産合計	6,118,444	6,265,458
無形固定資産	53,367	41,844
投資その他の資産	¹ 1,886,110	¹ 2,035,059
固定資産合計	8,057,922	8,342,362
資産合計	18,117,878	18,784,425
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	² 3,026,345	² 3,339,720
短期借入金	1,420,000	1,170,000
未払法人税等	275,003	292,276
賞与引当金	48,933	71,232
その他	1,046,719	886,308
流動負債合計	5,817,001	5,759,537
固定負債		
退職給付引当金	321,034	340,797
役員退職慰労引当金	235,604	245,885
その他	383,495	382,732
固定負債合計	940,133	969,415
負債合計	6,757,134	6,728,953

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	719,530	719,530
資本剰余金	690,265	690,265
利益剰余金	10,353,310	11,001,342
自己株式	188,000	188,122
株主資本合計	11,575,104	12,223,014
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	58,668	102,266
土地再評価差額金	288,147	288,147
為替換算調整勘定	4,887	4,419
その他の包括利益累計額合計	234,367	190,300
少数株主持分	20,005	22,757
純資産合計	11,360,743	12,055,471
負債純資産合計	18,117,878	18,784,425

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
 【四半期連結損益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	28,301,858	29,827,597
売上原価	24,514,019	25,824,076
売上総利益	3,787,839	4,003,521
販売費及び一般管理費	2,864,131	2,985,393
営業利益	923,707	1,018,128
営業外収益		
受取利息	8,138	9,074
受取配当金	12,380	15,283
仕入割引	230,504	225,844
その他	110,808	86,750
営業外収益合計	361,832	336,953
営業外費用		
支払利息	6,306	5,130
売上割引	13,475	13,852
その他	-	37
営業外費用合計	19,782	19,020
経常利益	1,265,757	1,336,061
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3,019
特別利益合計	-	3,019
特別損失		
投資有価証券評価損	500	-
特別損失合計	500	-
税金等調整前四半期純利益	1,265,256	1,339,080
法人税等	549,383	571,906
少数株主損益調整前四半期純利益	715,872	767,173
少数株主利益	5,333	4,242
四半期純利益	710,539	762,931

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	715,872	767,173
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,661	43,598
為替換算調整勘定	70	468
その他の包括利益合計	1,732	44,066
四半期包括利益	717,605	811,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	712,272	806,997
少数株主に係る四半期包括利益	5,333	4,242

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
税金費用の計算	税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
投資その他の資産	13,460千円	13,455千円

2. 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
受取手形	25,670千円	26,661千円
支払手形	408	83

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
減価償却費	194,931千円	219,289千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	109,677	21	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	114,899	22	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	卸売事業	物流関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	24,126,420	4,153,656	28,280,076	21,782	28,301,858	-	28,301,858
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	547	49,695	50,242	-	50,242	50,242	-
計	24,126,967	4,203,351	28,330,319	21,782	28,352,101	50,242	28,301,858
セグメント利益	338,695	860,340	1,199,035	18,588	1,217,624	293,917	923,707

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 293,917千円にはセグメント間取引消去8,119千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 302,037千円が含まれております。全社費用は、主に提出会社の総務人事・経理財務部門の一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	卸売事業	物流関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	25,459,628	4,277,946	29,737,574	90,023	29,827,597	-	29,827,597
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	285	51,048	51,333	-	51,333	51,333	-
計	25,459,913	4,328,994	29,788,908	90,023	29,878,931	51,333	29,827,597
セグメント利益	220,341	1,030,194	1,250,536	48,988	1,299,525	281,397	1,018,128

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 281,397千円にはセグメント間取引消去7,069千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 288,466千円が含まれております。全社費用は、主に提出会社の総務人事・経理財務部門の一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	136円5銭	146円8銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	710,539	762,931
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	710,539	762,931
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,222	5,222

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 2月10日

ハリマ共和国産株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 仲尾 彰記 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊東 昌一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているハリマ共和国産株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ハリマ共和国産株式会社及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。